o correspondente orçamento é autorizado na Lei Orçamentária Anual – LOA em favor daquela 
Unidade Gestora e posteriormente repassado em forma de provisão para o TRE-PI.  

12. A dotação inicial do orçamento ordinário para 2023 em  favor  deste   TRE-PI foi  de  R$ 
191.770.454,00 (cento e  noventa e  um  milhões,  setecentos   e   setenta    mil, quatrocentos e   
cinquenta e quatro  reais),  recebendo,   ainda,   dotação    suplementar    no  valor de    R$ 7.695.001,00 
(sete  milhões,  seiscentos e noventa e cinco  mil e um reais).  Do montante  disponibilizado,  R$ 
199.465.455,00  (cento e noventa e nove milhões, quatrocentos e sessenta e cinco mil, quatrocentos 
e cinquenta e cinco reais),  foram executados  96,44%,  ou seja,  R$ 192.383.044,49 (cento  e noventa 
e dois milhões,  trezentos e oitenta e três  mil, quarenta e quatro reais e quarenta e nove centavos). 
(Fonte: https://www.tre-pi.jus.br/transparencia-e-prestacao-de-contas/gestao-orcamentaria-e-financeira/relatorios-do-
conselho-nacional-de-justica-cnj) 

13.  Em 2023, conforme dados do final do exercício constantes nos Balanços Patrimonial e

[...]

Avaliando o consumo das Zonas Eleitorais localizadas no interior do Estado, constatou-
se que não há padrão de utilização de combustível por Zonas Eleitorais (ZE) equivalentes.  

40.  O valor médio mensal de consumo, apurado no documento SEI n.º 0001916381, é de R$ 
126,52 (cento e vinte e seis reais e cinquenta e dois centavos), no entanto, verifica-se valores de 
abastecimento mensal que chegam a R$ 938,08 (novecentos e trinta e oito reais e oito centavos), 
como no caso da 15ª ZE - Bom Jesus e, em outros casos, que não houve abastecimento algum durante 
o período analisado (janeiro a agosto/2023), como no caso da 16ª ZE – Miguel Alves e 10ª ZE - Picos. 

41.  Considerando tratar-se de unidades equivalentes, zonas eleitorais com as mesmas

[...]

Achado 2 - R$ 6.561.563,84 relativo à ausência de registro de imóveis sob responsabilidade do 
TRE-PI no sistema SPIUNet. 

a) Distorção de Precisão 

53. A ausência de registro dos imóveis de uso especial no sistema SPIUnet incorre em 
distorção de R$ 6.561.563,84 (seis milhões, quinhentos e sessenta e um mil, quinhentos e sessenta e 
três reais e oitenta e quatro centavos), correspondente aos bens imóveis em uso por este Regional que 
não estão registrados no SPIUnet, impactando os saldos das contas contábeis Bens de Uso Especial 
Registrados e não Registrados no SPIUnet; Depreciação Acumulada – Bens Imóveis, bem como o

[...]

virtude da ausência de avaliação/reavaliação e registro, no sistema SPIUnet, do imóvel sob 
identificação PIMIM06AII/ RIP 1219000875006. 

63. Tal imóvel corresponde ao prédio conhecido como Anexo II, situado à praça Edgar 
Nogueira, n.º 80, cujo valor R$ 6.561.563,84 (seis milhões, quinhentos e sessenta e um mil, 
quinhentos e sessenta e três reais e oitenta e quatro centavos), representa 61,9% do subgrupo contábil 
Bens de Uso Especial Não Registrados no SPIUnet e 11,88% do grupo Bens Imóveis, conforme 
análises obtidas nos saldos das contas no sistema SIAFI, em 07/03/2024.  

64. Para regularização desse imóvel identificou-se o processo SEI n.º 0018749-

[...]

Vale destacar que foram identificadas movimentações contábeis no SIAFI relativas às 
reavaliações de alguns bens, como por exemplo, os imóveis que abrigam os Cartórios Eleitorais de 
Batalha, Campo Maior, Oeiras, Paulistana, Piracuruca e, ainda, o imóvel de Teresina situado à Rua 
Eliseu Martins, 1640, totalizando R$ 1.232.000,12 (um milhão, duzentos e trinta e dois mil reais e 
doze centavos), conforme análises obtidas nos saldos das contas no sistema SIAFI, em 07/03/2024. 
Registra-se que não foram apurados os critérios de reavaliação desses imóveis na presente auditoria. 

67. De acordo com a Orientação SOF/TSE nº 17/2022, os órgãos e unidades da Justiça